АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ОМСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 июня 2016 г. N 747-п

О МЕРАХ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕСПРЕПЯТСТВЕННОГО ПОДЪЕЗДА

И ПРОЕЗДА ПОЖАРНОЙ, СПЕЦИАЛЬНОЙ ТЕХНИКИ К ОБЪЕКТАМ

ЖИЛОГО И ИНОГО НАЗНАЧЕНИЯ В СЛУЧАЕ ВОЗНИКНОВЕНИЯ

ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА ОМСКА

В целях повышения уровня противопожарной защиты города Омска, предотвращения гибели и травмирования людей, а также обеспечения беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара, возможности установки пожарной и специальной техники возле жилых домов и объектов города Омска, обеспечения доступа к источникам наружного водоснабжения в случае возникновения пожаров и чрезвычайных ситуаций, руководствуясь Федеральными законами "О пожарной безопасности", "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом города Омска, постановляю:

1. Администрациям административных округов города Омска:

1) во взаимодействии с территориальными подразделениями Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Омской области (далее - Главное управление):

- проводить работу с собственниками земельных участков и организациями, осуществляющими обслуживание жилого фонда города Омска, по реализации комплекса мероприятий по содержанию площадок для разворота пожарной техники, внутридворовых проездов (подъездов) в исправном состоянии, демонтажу искусственных препятствий, в том числе железобетонных блоков, ограждений, с проезжей части внутридворовых проездов (подъездов);

- организовать проведение комиссионных обследований по оценке состояния внутридворовых проездов (подъездов) с учетом возможности подъезда пожарной и специальной техники к жилым домам и объектам, расположенным на территориях административных округов города Омска, а также источникам наружного водоснабжения в случае возникновения пожаров и чрезвычайных ситуаций;

- по результатам комиссионных обследований сформировать реестр объектов, расположенных на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности города Омска, а также на земельных участках, расположенных на территории города Омска, государственная собственность на которые не разграничена, за исключением земельных участков, предоставленных на каком-либо праве третьим лицам, на которых требуется произвести работы по демонтажу или выносу самовольно размещенного движимого имущества, не позволяющего обеспечить беспрепятственный проезд (подъезд) пожарной и специальной техники к объектам;

2) оказывать содействие в работе по ликвидации парковок и стоянок автотранспорта, выносу самовольно размещенного движимого имущества, не позволяющего обеспечить беспрепятственный проезд (подъезд) пожарной и специальной техники к жилым домам, зданиям иного назначения, и размещенных с нарушением действующего законодательства Российской Федерации, нормативных правовых актов Омской области;

3) при решении вопросов, связанных с благоустройством, реконструкцией внутридворовых территорий, учитывать требования, предъявляемые к ширине проезжей части внутридворовых проездов, устройству площадок для разворота пожарной техники в конце тупиковых проездов, организации сквозных проездов вдоль жилых зданий и зданий иного назначения;

4) совместно со старшими по домам, представителями квартальных комитетов (квартальными), комитетами территориального общественного самоуправления проводить разъяснительную работу по соблюдению требований пожарной безопасности при благоустройстве и реконструкции внутридворовых территорий;

5) в срок до 10 января года, следующего за отчетным, информировать департамент общественной безопасности Администрации города Омска по вопросам, указанным в подпунктах 1 - 4 настоящего пункта.

2. Департаменту имущественных отношений Администрации города Омска при распоряжении земельными участками в рамках полномочий учитывать требования, предъявляемые нормативными документами в области градостроительства и землепользования, осуществлять мероприятия по установлению публичных сервитутов для прохода и проезда в интересах местного самоуправления и населения в установленном порядке.

3. Департаменту архитектуры и градостроительства Администрации города Омска:

1) при выдаче разрешения на строительство объектов на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, и земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена, учитывать соответствие входящей в состав проектной документации схемы планировочной организации земельного участка с обозначением места размещения объекта капитального строительства, подъездов и подходов к нему, границ зон действия публичных сервитутов требованиям градостроительного плана земельного участка, а также красным линиям;

2) рекомендовать проектным организациям при разработке проектов планировки, межевания территории города Омска, реконструкции и благоустройства территорий, прилегающих к жилым домам и объектам иного назначения, предусматривать увеличение ширины внутридворовых и межквартальных проездов для обеспечения разъезда встречного автотранспорта, а также строительство парковок и установку ограждений, разделяющих транспортные и пешеходные зоны, возможность беспрепятственного проезда пожарной и специальной техники к объектам.

4. Департаменту городского хозяйства Администрации города Омска предусмотреть в муниципальном задании бюджетному учреждению города Омска "Управление дорожного хозяйства и благоустройства" работы по вывозу самовольно размещенного движимого имущества, препятствующего проезду пожарной и специальной техники, в соответствии с положениями постановления Администрации города Омска от 30 января 2014 года N 95-п "Об утверждении Положения о порядке выноса движимого имущества в городе Омске".

5. Просить Главное управление, Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Омску:

1) обеспечить участие своих представителей в комиссионных обследованиях, указанных в подпункте 1 пункта 1 настоящего постановления;

2) ежегодно до 15 декабря информировать Администрацию города Омска о принятых мерах в пределах своих полномочий по выявленным в составе комиссий фактам нарушений действующего законодательства Российской Федерации в части соблюдения условий беспрепятственного проезда пожарной и специальной техники к жилым домам и объектам иного назначения на территории города Омска.

6. Руководителям структурных подразделений Администрации города Омска обеспечить содержание проездов, разворотных (поворотных) площадок пожарной и специальной техники на территориях, занимаемых структурными подразделениями Администрации города Омска, а также доступ пожарной техники к источникам наружного водоснабжения в исправном состоянии.

7. Комиссии Администрации города Омска по сносу, обрезке и восстановлению зеленых насаждений в городе Омске, комиссиям администраций административных округов города Омска по сносу, обрезке и восстановлению зеленых насаждений при рассмотрении вопросов и принятии решений учитывать необходимость сноса зеленых насаждений, произрастающих в непосредственной близости от домов и зданий и затрудняющих проезд пожарной техники к жилым домам и зданиям иного назначения, установку специальной техники и подъемных механизмов для проведения работ по спасанию людей с верхних этажей зданий в случае возникновения чрезвычайной ситуации.

8. Рекомендовать комитетам территориального общественного самоуправления совместно со старшими по домам, квартальными комитетами (квартальными):

1) оказывать содействие администрациям административных округов города Омска, территориальным отделам Главного управления, организациям, обслуживающим жилой фонд города Омска, в информационно-разъяснительной работе с населением по вопросам обеспечения беспрепятственного проезда (подъезда) пожарной и специальной техники к жилым домам, устройства площадок и стоянок автотранспорта на придомовой территории;

2) принимать активное участие в публичных слушаниях по вопросам планирования территорий, землепользования и застройки.

9. Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющих обслуживание жилого фонда города Омска:

1) обеспечить участие своих представителей в комиссионных обследованиях, указанных в подпункте 1 пункта 1 настоящего постановления;

2) проводить информационно-разъяснительную работу с населением по вопросам обеспечения беспрепятственного проезда (подъезда) пожарной и специальной техники к жилым домам, содержания площадок для разворота пожарной техники, устройства площадок и стоянок автотранспорта на придомовой территории;

3) проводить мероприятия по содержанию внутридворовых проездов и подъездов к жилым домам в исправном состоянии, принимать меры по освобождению проезжей части внутридворовых проездов от препятствий, не позволяющих использовать их по предназначению;

4) информировать администрации административных округов города Омска о выявленных нарушениях соблюдения условий беспрепятственного проезда пожарной и специальной техники к жилым домам на территории города Омска, принятых мерах в пределах своих полномочий по фактам выявленных нарушений.

10. Признать утратившим силу постановление Мэра города Омска от 28 мая 2007 года N 399-п "Об обеспечении свободного проезда и установки пожарной и специальной техники возле жилых домов и объектов города Омска в случае возникновения пожаров и чрезвычайных ситуаций".

11. Департаменту информационной политики Администрации города Омска опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить в сети "Интернет" на официальном сайте Администрации города Омска.

12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Мэра города Омска, управляющего делами Администрации города Омска А.А. Меньшова.

Мэр города Омска

В.В.Двораковский